

Số: 43/KH-PGDĐT

Thuận Châu, ngày 04 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong các trường học trên địa bàn huyện

Căn cứ Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 24/4/2020 của UBND huyện Thuận Châu về việc triển khai thực hiện Chỉ thị 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của chi ủy, chi bộ, các ban ngành đoàn thể, đảng viên, cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh về công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy.

2. Nâng cao hiệu quả quản lý của các nhà trường đối với công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. Công tác này phải đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của chi ủy, chi bộ, ban giám hiệu, sự tham gia của các ban ngành đoàn thể và của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh. Trong đó, chi ủy, chi bộ, ban giám hiệu là nòng cốt, chủ trì công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy.

3. Luôn coi công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy là nhiệm vụ trọng tâm cấp bách, thường xuyên, liên tục và lâu dài, đòi hỏi sự kiên trì, bền bỉ, quyết liệt, quyết tâm rất cao và cần có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ của chi ủy, chi bộ, ban giám hiệu, các ban ngành đoàn thể nhằm từng bước kiểm chế, ngăn chặn, đẩy lùi tệ nạn ma túy; kiên quyết đấu tranh với tội phạm ma túy.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Chi ủy, chi bộ, ban giám hiệu, các ban ngành đoàn thể, trước hết là người đứng đầu phải nhận thức đầy đủ vai trò, trách nhiệm và lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quyết liệt công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. Hằng năm xây dựng chương trình, kế hoạch lãnh đạo, chỉ đạo; định kỳ hằng tháng, hằng quý, nghe báo cáo và cho ý kiến cụ thể về thực hiện nhiệm vụ phòng, chống và kiểm soát ma túy. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện, tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc nảy sinh.

2. Người đứng đầu chi ủy, chi bộ, ban giám hiệu, các ban ngành đoàn thể phải chịu trách nhiệm về tình hình kiểm soát ma túy tại nhà trường. Lấy hiệu quả của

công tác phòng, chống ma túy tại nhà trường là một chỉ tiêu đánh giá, xếp loại nhà trường hằng năm. Mỗi cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên phải phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu trong công tác phòng, chống ma túy; có trách nhiệm tuyên truyền, vận động gia đình, người thân và nhân dân nơi cư trú thực hiện tốt các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy.

3. 100% các trường học trên địa bàn toàn huyện triển khai, thực hiện tuyên truyền, giáo dục về tác hại của tệ nạn ma túy; 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh được trang bị kiến thức, kỹ năng phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với tệ nạn ma túy; 98% trường học trên địa bàn hoạt đạt tiêu chí “*Trường học không có ma túy*”.

4. Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, cảnh báo toàn xã hội, nhất là thanh thiếu niên và học sinh về hiểm họa ma túy. Tiếp tục xây dựng, duy trì và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến về PCMT tại địa bàn cơ sở. Kịp thời động viên, khen thưởng cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tích cực tham gia phòng, chống ma túy. Tổ chức phát động phong trào “*Toàn dân tham gia phòng, chống ma túy*”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện Chỉ thị 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy.

2. Các trường học trên địa bàn huyện căn cứ tình hình thực tế xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện theo đúng nội dung, yêu cầu đã đề ra.

3. Định kỳ các trường học báo cáo kết quả thực hiện **6 tháng đầu năm trước ngày 05/5, báo cáo năm trước ngày 05/11 hàng năm** và **đột xuất** (*khi có vụ việc*) về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện bản đầu đỏ và qua địa chỉ Email: thanhsonctc2019@gmail.com để tổng hợp báo cáo.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2020. Yêu cầu các trường học trên địa bàn huyện nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Công an huyện;
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT;
- Các trường học trên địa bàn huyện;
- Website: thuanchau.edu.vn;
- Lưu: VT, (Sơn 83b).

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Nguyễn Hữu Hải